
 

 

1 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 716/2023 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI–Azione 6.8. - PIANO STRATEGICO DEL 

TURISMO - ASSE VI – AZIONE. 8 “INTERVENTI PER IL POSIZIONAMENTO COMPETITIVO 
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE” - PROGETTO “COMUNICAZIONE DIGITALE E BRAND 
IDENTITY DELLA DESTINAZIONE PUGLIA” - ACCORDO DI COOPERAZIONE “CAPODANNI DI 
PUGLIA” TRA A.RE.T. PUGLIAPROMOZIONE E I COMUNI CAPOLUOGO. - COMUNE DI 

BARLETTA- LIQUIDAZIONE DI SPESA E PAGAMENTO  
CUP B39D20002200009 
 

L’anno 2023, il giorno ventinove del mese di dicembre, il dott. LUCA SCANDALE, Direttore 
Generale  di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1, così come modificata dalla Legge Regionale 

3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, 

n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 
- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 

(A.RE.T.) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 
- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 
- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  
- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 404 del 10.11.2021, notificato 

all’Agenzia Pugliapromozione in data 15.11.2021, con il quale il dott. Scandale Luca è stato 
nominato Direttore Generale, all'esito della verifica - previa acquisizione da parte del 
Dipartimento Turismo e Cultura – della prescritta dichiarazione di assenza di cause di 
inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 



 

 

2 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” e dai successivi interventi normativi;  
- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020 n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto-semplificazioni bis) recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
- VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2015, n. 1735 con cui è stato approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014-
2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 2014, a 
seguito dell’approvazione da parte dei Servizi della Commissione [decisione C (2015) 5854 
del 13 agosto 2015];  

- VISTA la D.G.R. 14 febbraio 2017, n. 191 recante “POR Puglia 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.8 

Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”. L.r. n. 1/2002 e 

ss.mm. ii. Approvazione Piano Strategico del Turismo 2016-2025, Piano Triennale 2017-2019 e 

Piano Annuale 2017, Schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale 

del Turismo Pugliapromozione”; 



 

 

3 

- VISTA la D.G.R. 15 maggio 2019, n. 891, avente per oggetto “POR Puglia 2014/2020 – Asse VI - 

Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”. Piano 

Strategico Turismo 2016-2025 (DGR nn. 191/17, 255/18 e 1200/18): proroga al 31/12/2022 

dell’Accordo di Cooperazione sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione in 

data 17/02/2017 (rep. n. 19106 del 28.2.2017)”; 
- VISTA la D.G.R. 20 aprile 2022, n. 554 recante «POR Puglia 2014/2020–Asse VI–Azione 6.8. 

Piano Strategico del Turismo (DGR n. 191/17, n. 256/18, n. 1200/18, n. 891/19, n. 415/2020, n. 

1224/2020, n. 591/2021 e n. 959/2021) - Annualità 2022. Variazione al bilancio annuale 2022 

e pluriennale di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e 

approvazione Schema di Addendum»;  
- VISTA la DGR del 10 luglio 2023, n. 973 recante “POR Puglia 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.8 

Piano Strategico del Turismo (DGR n.  191/2017, n.  256/2018, n.  1200/2018,891/2019, 
n.415/2020, n.1224/2020, n.591/2021, n.59/2021, n.554/2022, n.701/2022, n 939/2022, 
n.183/2023) -Annualità 2023. Variazione al bilancio annuale 2023 e pluriennale di previsione 
2023-2025 ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e approvazione Schema di 
Addendum”; 

- VISTO l’Atto dirigenziale della Sezione Turismo del 26 marzo 2019, n. 43, avente ad oggetto: 
“PO FESR 2014/2020 – Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle 

destinazioni turistiche”. Piano Strategico del Turismo (DGR n. 191/2017, DGR n. 256/2018, DGR 

n.1200/2018). Presa d’atto dei progetti attuativi per l’annualità 2019, per un valore pari a € 

16.561.214,67”; 
- VISTO l’Atto dirigenziale della Sezione Turismo dell’11 settembre 2019, n. 94, recante “POR 

Puglia 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle 

destinazioni turistiche”. Piano Strategico Turismo 2016-2025 (D.G.R. n. 191/17, D.G.R. n.256/18; 

D.G.R. n. 1200/18; D.G.R. n. 891/2019). Presa d’atto dei progetti attuativi rimodulati per 

l’annualità 2019”; 
- VISTO l’Atto dirigenziale della Sezione Turismo del 23 marzo 2021, n.40 recante: PO FESR 

2014/2020 - Azione 6.8 "Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni 
turistiche" – Piano Strategico del Turismo (DGR n. 191/17, DGR n. 256/2018, DGR n. 
1200/2018, DGR n. 891/2019, DGR n. 415/2020 e DGR n.1224/2020). Proroga al 31.12.2021 
dei Progetti attuativi Annualità 2018-2020; 

- VISTA la Determinazione D.G. del 05.07.2023 n. 312 recante “Nomina RUP (Responsabile 
Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 36/2023: codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in 
materia di contratti pubblici” ; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.01.2023 n. 1 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 02.03.2023, n. 84 di approvazione prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 



 

 

4 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 21.03.2023, n. 128 di approvazione seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.06.2023, n. 304 di approvazione Terza 
variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 26.07.2023, n. 346 di approvazione Quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 04.10.2023, n. 453 di approvazione quinta 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 12.12.2023, n. 653 di approvazione Sesta 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

PREMESSO CHE 
- Con la presente determinazione si propone la liquidazione del Comune di Barletta. 
- Con Determinazione del D.G. n. 2070/2022, sono stati approvati Le schede progetto finalizzate 

alla sottoscrizione degli ACCORDI DI COOPERAZIONE TRA ARET E I COMUNI CAPOLUOGHI 
(Bari, Foggia, Trani, Andria, Barletta, Brindisi, Taranto e Lecce), per la realizzazione integrata 
e congiunta di azioni di comunicazione e promozione del claim “CAPODANNI DI PUGLIA” - 

POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI–Azione 6.8. - PIANO STRATEGICO DEL TURISMO - ASSE VI – 

AZIONE. 8 “INTERVENTI PER IL POSIZIONAMENTO COMPETITIVO DELLE DESTINAZIONI 

TURISTICHE”, finalizzate all'animazione e alla valorizzazione del territorio e alla 
destagionalizzazione dell’offerta turistica regionale, per un budget complessivo impegnato di 
€ 400.000,00, ( imp. di spesa n. 2016/2022) a valere sulle risorse del PO FESR FSE 2014-2020 
– Progetto esecutivo “Comunicazione digitale e brand identity della destinazione Puglia- az. 
02.06. Eventi e spettacoli dal vivo- (rif. A.D. n. 140/2022);  

- Con riguardo al Comune di Barletta sono stati acquisite agli atti: 
o la scheda progetto – prot.n.  0035323-E-2022-2022-12-12 
o la delibera di Giunta – prot. n. 0036120-E-2022-2022-12-22 

- Come da verbale (prot.n. 0036166-U-2022 del 22.12.2022), è stato stabilito la seguente 
somma a rimborso, a carico ARET: 

o per il comune di Barletta: € 33.000,00 
- L’ accordo pubblico sottoscritto è il seguente: 

o comune di Barletta - prot. n. 0036204-E-2022-2022-12-23  
 

RILEVATO CHE: 
- Tutte le attività pattuite con la scheda progettuale su menzionata relative all’Accordo Pubblico-

Pubblico per la realizzazione integrata e congiunta di azioni di Comunicazione e Promozione 
del Claim “Capodanni di Puglia”, sono state regolarmente svolte sulla base delle indicazioni 
di cui a due note dell'Ufficio: nota amministrativa (prot.n. 000879-U-2023 del 12.01.2023) e 
nota tecnica (prot. n. 0001315-U-2023 del 17.01.2023); 



 

 

5 

- A seguito dell’esecuzione delle attività, il Comune di Barletta carica su apposta cartella drive 
condivisa tutta la documentazione (output tecnici, materiale di comunicazione, giustificativi di 

spesa e rendiconto) e, verificata la quale, iniziava una corrispondenza con lo stesso (prot.n. 
0042067-E-2023-2023-11-10), per la richiesta di chiarimenti e integrazioni, che venivano 
acquisiti e successivamente caricati, per il Comune, nella rispettiva sottocartella DRIVE 
Capodanni di PUGLIA 2022; 

- Dalla verifica documentale effettuata, veniva accertata, riconosciuta e comunicato allo stesso 
Comune, con “Attestato di conformità” - (prot. n. 0045172-U-2023-2023-12-05) la seguente 
spesa di € 32.940,00 sulla base dei giustificativi di spesa e rendiconto; 

- È stata ricevuta la nota di debito per il rimborso della somma riconosciuta dal Comune di 
Barletta: nota di debito di importo pari a € 32.940,00 (prot.n. 0048639-E-2023-2023-12-29); 

  
 PRESO ATTO CHE 
- Il CUP è il seguente: B39D20002200009; 
- È stata accertata la regolarità contributiva nei confronti del suddetto Comune di  Barletta 

mediante il Durc on line con scadenza entro i termini di liquidazione: 17.04.2024; 
- Si è provveduto agli adempimenti ai sensi della Legge n. 136/2010 (art. 3 tracciabilità dei flussi 

finanziari); 
- Si dispone, laddove opportuno, all’atto del pagamento, la verifica ai sensi dell’art.48/bis del 

D.P.R. 602/73; 
- Si rende necessario provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in base a 

quanto disposto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

RITENUTO NECESSARIO 
- Procedere alla liquidazione (sotto forma di rimborso) della quota parte di cofinanziamento a 

carico di Pugliapromozione in favore del Comune di Barletta; 
 

VISTA 
- La normativa vigente in materia di enti locali (D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL) e sugli 

accordi di cooperazione tra enti pubblici, con particolare riferimento all’art.15 della Legge 
n.241/1990 e all’art. 5, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, in base a cui sono state 
soddisfatte le seguenti condizioni, in base alla normativa sugli accordi di cooperazione tra 
enti pubblici, con particolare riferimento all’art. 15 della Legge n. 241/1990 e all’art. 5, 
comma 6, del d. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

a) l’accordo ha realizzato una cooperazione tra gli enti coinvolti, finalizzata a garantire che 
i servizi di comunicazione del brand Puglia affidati a terzi, nell’ambito della strategia di 
politiche di promozione turistica che entrambi svolgono, sono prestati nell'ottica di 
conseguire obiettivi in comune; 



 

 

6 

b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 
all'interesse pubblico; 
c) gli enti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla 
cooperazione; 

 
VISTA ED ACCERTATA 

- La disponibilità finanziaria di € 32.940,00 sul Capitolo 11026 denominato “POR Puglia 

2014/2020 - Asse VI - Azione 6.8 - Comunicazione Digitale & Brand Identity- Eventi E 

Spettacoli Dal Vivo” del B.P.P. 2023-2025, con riferimento all’impegno di spesa 
2016/2022 assunto con la Determinazione del D.G. n. 2070/2022; 

 
D E T E R M I N A  

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  
1. Di dare atto della sottoscrizione dell'Accordo pubblico-pubblico, con il Comune di 

Barletta, per la realizzazione integrata e congiunta di azioni di comunicazione e 
promozione del claim “CAPODANNI DI PUGLIA” finalizzate all'animazione e alla 
valorizzazione del territorio e alla destagionalizzazione dell’offerta turistica regionale, 
nell’ambito del Progetto attuativo “Comunicazione digitale & brand identity”- eventi e 

spettacoli dal vivo, in esecuzione della Determinazione del D.G. n. 2070/2022; 
2. Di dare atto che è stato rilasciato l’attestato di conformità, come specificato in narrativa; 
3. Di recepire la nota di debito del Comune di Barletta di importo pari € 32.940,00 a titolo 

di rimborso (prot.n. 0048639-E-2023-2023-12-29); 
4. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e contabilità di ARET di liquidare la somma 

complessiva di € 32.940,00 sull’impegno di spesa n. 2016/2022 assunto con 
Determinazione del D.G. n. 2070/2022 sul capitolo 11026 denominato “POR Puglia 

2014/2020 - Asse VI - Azione 6.8 – “Comunicazione Digitale & Brand Identity- Eventi E 

Spettacoli Dal Vivo -” del Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025-Residui passivi 
2022, in favore del creditore suddetto. 

5. Di ordinare all’Ufficio Economato e Pagamenti di procedere all’emissione del relativo 
mandato di pagamento, in favore del soggetto di seguito indicato e con le modalità 
espressamente indicate nel seguente prospetto: 
 

LIQUIDAZIONE DI SPESA (COMUNE DI BARLETTA ) 

CREDITORE  
CAUSALE DI 
PAGAMENTO  

SOMMA A PAGARE 
 
CAP/IMP/DET 
 

COMUNE DI 

BARLETTA 

 Nota debito Prot. 
n. 99406 del 
29/12/2023 

€  32.940,00 

CAP. 11026 
IMP. 2016/2022 
DET. 2070/2022 



 

 

7 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

7. Di dare atto che il Coordinatore del Piano Strategico del Turismo è  l’avv. Miriam Giorgio 
funzionario direttivo PO dell’A.RE.T; 

8. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Olga Buono, funzionario direttivo PO dell’A.RE.T. 
9. Di dare atto che il Responsabile dell’Esecuzione e Responsabile Progetto Comunicazione 

dell’A.RE.T è la dott.ssa Alessandra Campanile funzionario direttivo P.O. dell’A.RE.T 
10. Il presente provvedimento: 

a)   è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16, comma 3, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T.; 
b)  viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 
c)   è trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, 
Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 
2002; 
d)  è composto da n. 8 facciate e è adottato in originale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025; 
Esercizio finanziario: 2023; 
Residui passivi:2022 
 
Liquidazione di € 32.940,00 sull’impegno n. 2016/2022 sul capitolo n. 11026 del B.P. 2023-
2025; 
 
Nome dell’intervento: POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI–Azione 6.8. - PIANO STRATEGICO DEL 

TURISMO - ASSE VI – AZIONE. 8 “INTERVENTI PER IL POSIZIONAMENTO COMPETITIVO DELLE 
DESTINAZIONI TURISTICHE” - PROGETTO “COMUNICAZIONE DIGITALE E BRAND IDENTITY DELLA 

DESTINAZIONE PUGLIA” - ACCORDO DI COOPERAZIONE “CAPODANNI DI PUGLIA” TRA A.RE.T. 

PUGLIAPROMOZIONE E I COMUNI CAPOLUOGO - COMUNE DI BARLETTA - LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO  
CUP B39D20002200009 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa  Maria Lidia Labianca _______________________________ 
 

 
 



 

 

8 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa. Olga Buono  
 ________________________________ 

 
       IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                          Dott. Luca Scandale 


		2023-12-29T11:10:11+0100
	Maria Lidia Labianca


		2023-12-29T11:49:55+0100
	OLGA BUONO


		2023-12-29T12:13:32+0100
	SCANDALE LUCA




